

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
ア 基本財産運用益	86,419,800	86,419,800	0
(ア) 貸室料収益	81,595,800	81,595,800	0
(イ) 駐車料収益	2,376,000	2,376,000	0
(ウ) 地代	2,448,000	2,448,000	0
イ 特定資産運用益	6,415,521	6,748,921	△ 333,400
(ア) 特定資産受取利息	6,415,521	6,748,921	△ 333,400
ウ 受取会費	145,139,000	148,131,000	△ 2,992,000
(ア) 会員会費	142,624,000	145,606,000	△ 2,982,000
(イ) 賛助会員会費	2,515,000	2,525,000	△ 10,000
エ 事業収益	650,111,571	513,002,126	137,109,445
(ア) 獣医師・獣医療倫理向上対策事業収益	6,957,418	14,900,060	△ 7,942,642
(イ) 動物福祉適正管理施策支援事業収益	12,374,000	17,693,574	△ 5,319,574
(ウ) 情報等提供対応事業収益	0	0	0
(エ) 獣医学術振興・人材育成事業収益	8,789,652	10,261,991	△ 1,472,339
(オ) 学会年次大会事業収益	29,974,910	27,639,080	2,335,830
(カ) 福祉共済事業収益	17,853,388	18,156,121	△ 302,733
(キ) 災害対策事業収益	645,000	—	645,000
(ク) マイクロチップ登録事業収益	573,517,203	424,351,300	149,165,903
オ 受取助成金等	267,609,693	277,539,790	△ 9,930,097
(ア) 日本中央競馬会賛助金	100,000	100,000	0
(イ) 獣医事対策等普及啓発協賛金	17,005,000	18,682,990	△ 1,677,990
(ウ) アジア地域臨床獣医師等総合研修事業助成金	139,741,000	115,251,000	24,490,000
(エ) 科研費市民公開シンポジウム助成金	0	1,200,000	△ 1,200,000
(オ) 農場管理専門獣医師等認定・活動支援事業助成金	29,532,000	32,260,000	△ 2,728,000
(カ) 遠隔獣医療技術向上・普及体制構築支援事業助成金	38,030,000	38,030,000	0
(キ) 獣医師能力向上・就業支援・地域獣医療体制整備支援事業助成金	14,639,762	14,824,297	△ 184,535
(ク) 産業動物遠隔診療推進事業助成金	28,396,000	55,923,000	△ 27,527,000
(ケ) アジア獣医師会連合助成金	165,931	1,268,503	△ 1,102,572
カ 受取寄附金	29,466,115	36,802,943	△ 7,336,828
(ア) 受取寄附金	2,015,736	1,000,000	1,015,736
(イ) 令和2年豪雨災害動物救護活動等支援金振替	0	2,149,031	△ 2,149,031
(ウ) 令和4年福島沖地震及びウケ付け支援金振替	148,807	966,261	△ 817,454
(エ) アジア獣医師会連合の活動に係る寄付金振替	11,291,674	22,874,126	△ 11,582,452
(オ) 2023年トルコ・シリア地震ワハルス救護活動等支援振替	0	6,185,926	△ 6,185,926
(カ) 令和6年能登半島地震災害救護等支援金振替	16,009,898	3,627,599	12,382,299
キ 雑収益	11,443,503	2,766,549	8,676,954
(ア) 受取利息	70,291	2,384	67,907
(イ) 雑収益	11,373,212	2,764,165	8,609,047
経常収益計	1,196,605,203	1,071,411,129	125,194,074

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
ア 事業費	1, 159, 364, 882	1, 227, 881, 854	△ 68, 516, 972
（ア）役員報酬	19, 396, 120	18, 777, 600	618, 520
（イ）給与費	175, 269, 947	188, 640, 954	△ 13, 371, 007
（ロ）役員退職慰労金	61, 200	143, 821	△ 82, 621
（ハ）職員退職給付金	765, 653	231, 866	533, 787
（ニ）福利厚生費	23, 701, 590	21, 835, 799	1, 865, 791
（ホ）会議費	3, 357, 411	11, 547, 931	△ 8, 190, 520
（ヘ）旅費交通費	99, 797, 034	103, 741, 021	△ 3, 943, 987
（セ）通信運搬費	34, 563, 729	35, 823, 400	△ 1, 259, 671
（ゼ）減価償却費	97, 093, 604	84, 621, 968	12, 471, 636
（コ）消耗備品費	16, 075, 872	38, 072, 757	△ 21, 996, 885
（ク）消耗品費	7, 017, 104	9, 655, 296	△ 2, 638, 192
（ケ）仕入費	5, 827, 228	2, 237, 584	3, 589, 644
（コ）修繕費	169, 654	154, 726	14, 928
（セ）資料図書費	488, 304	576, 536	△ 88, 232
（ソ）印刷製本費	46, 297, 165	58, 697, 663	△ 12, 400, 498
（タ）水道光熱費	1, 353, 786	1, 467, 170	△ 113, 384
（チ）賃借料	49, 742, 042	48, 149, 732	1, 592, 310
（ツ）支払保険料	3, 967, 730	5, 419, 022	△ 1, 451, 292
（テ）支払報酬	18, 754, 227	18, 215, 980	538, 247
（ト）慶弔費	1, 975, 622	1, 968, 936	6, 686
（ナ）表彰費	2, 109, 854	2, 480, 192	△ 370, 338
（ニ）維持管理費	26, 294, 966	24, 767, 472	1, 527, 494
（ハ）租税公課	10, 998, 224	9, 087, 334	1, 910, 890
（ニ）支払負担金	305, 000	349, 360	△ 44, 360
（ノ）支払手数料	36, 633, 767	31, 971, 461	4, 662, 306
（ハ）普及啓発活動費	17, 449, 044	11, 793, 645	5, 655, 399
（ヒ）事業運営費	48, 161, 713	53, 655, 268	△ 5, 493, 555
（フ）委託費	363, 944, 618	377, 375, 094	△ 13, 430, 476
（ヘ）支払寄附金	7, 110, 367	11, 149, 657	△ 4, 039, 290
（ホ）助成金返還支出	15, 344, 165	32, 475, 581	△ 17, 131, 416
（マ）賞与引当金繰入額	10, 964, 957	9, 097, 389	1, 867, 568
（ミ）役員退職慰労引当金繰入額	2, 010, 421	1, 848, 240	162, 181
（ム）職員退職給付引当金繰入額	11, 232, 048	10, 732, 258	499, 790
（メ）雑費	1, 130, 716	1, 119, 141	11, 575

科 目	当年度	前年度	増 減
イ 管理費	56,902,891	57,435,261	△ 532,370
（7）役員報酬	6,598,880	6,802,400	△ 203,520
（4）給与費	4,845,748	4,729,002	116,746
（9）役員退職慰労金	13,800	32,429	△ 18,629
（5）職員退職給付金	21,247	6,434	14,813
（6）福利厚生費	1,266,967	993,900	273,067
（加）会議費	9,454,359	10,761,748	△ 1,307,389
（キ）旅費交通費	4,365,017	6,960,797	△ 2,595,780
（ク）通信運搬費	434,940	343,321	91,619
（ケ）減価償却費	2,383,433	2,604,362	△ 220,929
（コ）消耗備品費	19,905	52,645	△ 32,740
（ク）消耗品費	179,380	107,679	71,701
（シ）修繕費	5,246	2,574	2,672
（ス）資料図書費	17,171	17,444	△ 273
（セ）印刷製本費	639,370	488,719	150,651
（ソ）水道光熱費	41,870	45,377	△ 3,507
（タ）賃借料	153,822	156,892	△ 3,070
（チ）支払保険料	209,125	125,128	83,997
（ツ）支払報酬	139,798	116,224	23,574
（テ）慶弔費	117,658	48,054	69,604
（ト）表彰費	0	0	0
（ナ）交際費	265,620	305,620	△ 40,000
（ニ）維持管理費	10,166,011	10,119,204	46,807
（ヌ）租税公課	2,553,808	2,267,063	286,745
（ネ）支払負担金	6,904,300	5,885,889	1,018,411
（ノ）支払手数料	25,903	35,816	△ 9,913
（ハ）委託費	2,312,363	173,415	2,138,948
（ヒ）賞与引当金繰入額	304,269	252,446	51,823
（7）役員退職慰労引当金繰入額	453,329	416,760	36,569
（ハ）職員退職給付引当金繰入額	311,682	297,812	13,870
（ホ）雑費	2,697,870	3,286,107	△ 588,237
経常費用計	1,216,267,773	1,285,317,115	△ 69,049,342
当期経常増減額	△ 19,662,570	△ 213,905,986	194,243,416

科 目	当年度	前年度	増 減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 19,662,570	△ 213,905,986	194,243,416
法人税等	743,200	414,600	328,600
当期一般正味財産増減額	△ 20,405,770	△ 214,320,586	193,914,816
一般正味財産期首残高	2,083,888,796	2,298,209,382	△ 214,320,586
一般正味財産期末残高	2,063,483,026	2,083,888,796	△ 20,405,770
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
(1) 受取寄附金	14,644,598	43,173,306	△ 28,528,708
ア 2023年トルコ・シリア地震ワハルス救護活動等支援金	0	1,646,918	△ 1,646,918
イ 令和6年能登半島地震災害救護活動等支援金	14,644,598	41,526,388	△ 26,881,790
(2) 特定資産運用益	0	0	0
(3) 一般正味財産への振替額	27,450,379	35,802,943	△ 8,352,564
ア 令和2年豪雨災害動物救護活動等支援金	0	2,149,031	△ 2,149,031
イ 令和4年福島沖地震及びワクラ付支援金	148,807	966,261	△ 817,454
ウ アジア獣医師会連合の活動に係る寄付金	11,291,674	22,874,126	△ 11,582,452
エ 2023年トルコ・シリア地震ワハルス救護活動等支援金	0	6,185,926	△ 6,185,926
オ 令和6年能登半島地震災害救護活動等支援金	16,009,898	3,627,599	12,382,299
当期指定正味財産増減額	△ 12,805,781	7,370,363	△ 20,176,144
指定正味財産期首残高	56,106,587	48,736,224	7,370,363
指定正味財産期末残高	43,300,806	56,106,587	△ 12,805,781
Ⅲ 正味財産期末残高	2,106,783,832	2,139,995,383	△ 33,211,551

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科	目	公益目的事業 会 計	収益事業等会計				法 人 会 計	内部取引 消 去	合 計
			収 1	他 1	共 通	小 計			
			不動産の貸付に關する事業	獣医師の福祉の向上等に関する事業					
I 一般正味財産増減の部									
1 経常増減の部									
(1) 経常収益									
ア 基本財産運用益	0	86,419,800	0	0	86,419,800	0		86,419,800	
(ア)貸室料収益	0	81,595,800	0	0	81,595,800	0		81,595,800	
(イ)駐車料収益	0	2,376,000	0	0	2,376,000	0		2,376,000	
(ロ)地代	0	2,448,000	0	0	2,448,000	0		2,448,000	
イ 特定資産運用益	37,333	780	0	28,099	28,879	6,349,309		6,415,521	
(イ)特定資産受取利息	37,333	780	0	28,099	28,879	6,349,309		6,415,521	
ウ 受取会費	73,827,000	0	0	0	0	71,312,000		145,139,000	
(ウ)会員会費	71,312,000	0	0	0	0	71,312,000		142,624,000	
(イ)賛助会員会費	2,515,000	0	0	0	0	0		2,515,000	
エ 事業収益	632,258,183	0	17,853,388	0	17,853,388	0		650,111,571	
(ア)獣医師・獣医療倫理向上対策事業収益	6,957,418	0	0	0	0	0		6,957,418	
(イ)動物福祉適正管理施策支援事業収益	12,374,000	0	0	0	0	0		12,374,000	
(ロ)情報等提供対応事業収益	0	0	0	0	0	0		0	
(エ)獣医学術振興・人材育成事業収益	8,789,652	0	0	0	0	0		8,789,652	
(カ)学会年次大会事業収益	29,974,910	0	0	0	0	0		29,974,910	
(キ)福祉共済事業収益	0	0	17,853,388	0	17,853,388	0		17,853,388	
(キ)災害対策事業収益	645,000	0	0	0	0	0		645,000	
(ク)マイクロチップ登録事業収益	573,517,203	0	0	0	0	0		573,517,203	
オ 受取助成金等	267,609,693	0	0	0	0	0		267,609,693	
(ア)日本中央競馬会賛助金	100,000	0	0	0	0	0		100,000	
(イ)獣医事対策等普及啓発協賛金	17,005,000	0	0	0	0	0		17,005,000	
(ロ)アジア地域臨床獣医師等総合研修事業助成金	139,741,000	0	0	0	0	0		139,741,000	
(エ)科研費市民公開シンポジウム助成金	0	0	0	0	0	0		0	
(オ)農場管理専門獣医師等認定・活動支援事業助成金	29,532,000	0	0	0	0	0		29,532,000	
(カ)遠隔獣医療技術向上・普及体制構築支援事業助成金	38,030,000	0	0	0	0	0		38,030,000	
(キ)獣医師能力向上・就業支援・地域獣医療体制整備支援事業助成金	14,639,762	0	0	0	0	0		14,639,762	
(ク)産業動物遠隔診療推進事業助成金	28,396,000	0	0	0	0	0		28,396,000	
(ケ)アジア獣医師会連合助成金	165,931	0	0	0	0	0		165,931	
カ 受取寄附金	19,216,115	0	10,250,000	0	10,250,000	0		29,466,115	
(ア)受取寄附金	2,015,736	0	0	0	0	0		2,015,736	
(イ)令和2年豪雨災害動物救護活動等支援金振替	0	0	0	0	0	0		0	
(ロ)令和4年福島沖地震及びびゅうけ支援金振替	148,807	0	0	0	0	0		148,807	
(エ)アジア獣医師会連合の活動に係る寄付金振替	11,291,674	0	0	0	0	0		11,291,674	
(オ)2023年トルコ・シリア地震リハルス救護活動等支援振替	0	0	0	0	0	0		0	
(カ)令和6年能登半島地震災害救護等支援金振替	5,759,898	0	10,250,000	0	10,250,000	0		16,009,898	
キ 雑収益	5,986,951	19,774	170,488	0	190,262	5,266,290		11,443,503	
(ア)受取利息	15,759	19,774	18,468	0	38,242	16,290		70,291	
(イ)雑収益	5,971,192	0	152,020	0	152,020	5,250,000		11,373,212	
経常収益計	998,935,275	86,440,354	28,273,876	28,099	114,742,329	82,927,599		1,196,605,203	

科 目	公益目的事業 会 計	収益事業等会計				法 人 会 計	内部取引 消去	合 計
		収 1	他 1	共 通	小 計			
		不動産の貸付に関する事業	獣医師の福祉の向上等に関する事業					
(2) 経常費用								
ア 事業費	1,091,814,746	37,823,684	29,726,452	0	67,550,136			1,159,364,882
(7) 役員報酬	17,844,360	775,880	775,880	0	1,551,760			19,396,120
(ｲ) 給与費	170,603,671	2,333,138	2,333,138	0	4,666,276			175,269,947
(ｳ) 役員退職慰労金	56,100	2,550	2,550	0	5,100			61,200
(㇔) 職員退職給付金	745,193	10,230	10,230	0	20,460			765,653
(㇕) 福利厚生費	22,968,550	366,520	366,520	0	733,040			23,701,590
(ｶ) 会議費	3,357,411	0	0	0	0			3,357,411
(ｷ) 旅費交通費	98,662,508	146,158	988,368	0	1,134,526			99,797,034
(ｸ) 通信運搬費	34,242,529	19,878	301,322	0	321,200			34,563,729
(ｹ) 減価償却費	92,189,230	4,838,605	65,769	0	4,904,374			97,093,604
(ｺ) 消耗備品費	16,055,968	9,952	9,952	0	19,904			16,075,872
(ｻ) 消耗品費	6,837,724	89,690	89,690	0	179,380			7,017,104
(ｼ) 仕入費	5,724,840	0	102,388	0	102,388			5,827,228
(ｽ) 修繕費	164,406	2,624	2,624	0	5,248			169,654
(ｾ) 資料図書費	483,782	2,261	2,261	0	4,522			488,304
(ｼｮ) 印刷製本費	46,297,165	0	0	0	0			46,297,165
(ｼﾞ) 水道光熱費	1,311,916	20,935	20,935	0	41,870			1,353,786
(ｼｬ) 賃借料	49,332,208	204,917	204,917	0	409,834			49,742,042
(ｼﾞｬ) 支払保険料	3,890,444	38,643	38,643	0	77,286			3,967,730
(ｼﾞｬ) 支払報酬	18,614,427	69,900	69,900	0	139,800			18,754,227
(ﾄ) 慶弔費	0	0	1,975,622	0	1,975,622			1,975,622
(ﾅ) 表彰費	1,136,252	0	973,602	0	973,602			2,109,854
(ﾆ) 維持管理費	5,381,931	20,827,153	85,882	0	20,913,035			26,294,966
(ｽ) 租税公課	2,851,183	7,547,047	599,994	0	8,147,041			10,998,224
(ﾆ) 支払負担金	305,000	0	0	0	0			305,000
(ｼ) 支払手数料	28,374,674	95,936	8,163,157	0	8,259,093			36,633,767
(ﾊ) 普及啓発活動費	17,449,044	0	0	0	0			17,449,044
(ﾍ) 事業運営費	37,911,713	0	10,250,000	0	10,250,000			48,161,713
(7) 委託費	361,990,515	41,331	1,912,772	0	1,954,103			363,944,618
(ﾊ) 支払寄附金	7,110,367	0	0	0	0			7,110,367
(ﾎ) 助成金返還支出	15,344,165	0	0	0	0			15,344,165
(ﾏ) 賞与引当金繰入額	10,671,957	146,500	146,500	0	293,000			10,964,957
(ｼ) 役員退職慰労引当金繰入額	1,842,885	83,768	83,768	0	167,536			2,010,421
(㇔) 職員退職給付引当金繰入額	10,931,912	150,068	150,068	0	300,136			11,232,048
(ｽ) 雑費	1,130,716	0	0	0	0			1,130,716

科 目	公益目的事業 会 計	収益事業等会計				法 人 会 計	内部取引 消去	合 計
		収 1	他 1	共 通	小 計			
		不動産の貸付に關する事業	獣医師の福祉の向上等に関する事業					
イ 管理費						56,902,891		56,902,891
(7)役員報酬						6,598,880		6,598,880
(4)給与費						4,845,748		4,845,748
(6)役員退職慰労金						13,800		13,800
(5)職員退職給付金						21,247		21,247
(6)福利厚生費						1,266,967		1,266,967
(6)会議費						9,454,359		9,454,359
(8)旅費交通費						4,365,017		4,365,017
(7)通信運搬費						434,940		434,940
(7)減価償却費						2,383,433		2,383,433
(3)消耗備品費						19,905		19,905
(4)消耗品費						179,380		179,380
(9)修繕費						5,246		5,246
(8)資料図書費						17,171		17,171
(9)印刷製本費						639,370		639,370
(7)水道光熱費						41,870		41,870
(8)賃借料						153,822		153,822
(8)支払保険料						209,125		209,125
(9)支払報酬						139,798		139,798
(7)慶弔費						117,658		117,658
(1)表彰費						0		0
(9)交際費						265,620		265,620
(2)維持管理費						10,166,011		10,166,011
(8)租税公課						2,553,808		2,553,808
(8)支払負担金						6,904,300		6,904,300
(7)支払手数料						25,903		25,903
(6)委託費						2,312,363		2,312,363
(6)賞与引当金繰入額						304,269		304,269
(7)役員退職慰労引当金繰入額						453,329		453,329
(8)職員退職給付引当金繰入額						311,682		311,682
(6)雑費						2,697,870		2,697,870
経常費用計	1,091,814,746	37,823,684	29,726,452	0	67,550,136	56,902,891		1,216,267,773
当期経常増減額	△ 92,879,471	48,616,670	△ 1,452,576	28,099	47,192,193	26,024,708		△ 19,662,570

科 目	公益目的事業 会 計	収益事業等会計				法 人 会 計	内部取引 消去	合 計
		収 1	他 1	共 通	小 計			
		不動産の貸付に關する 事業	獣医師の福祉の向上 等に関する事業					
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0		0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 92,879,471	48,616,670	△ 1,452,576	28,099	47,192,193	26,024,708		△ 19,662,570
他会計振替額	46,788,341	0	0	△ 46,788,341	△ 46,788,341	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 46,091,130	48,616,670	△ 1,452,576	△ 46,760,242	403,852	26,024,708		△ 19,662,570
法人税等	0	0	0	743,200	743,200	0		743,200
当期一般正味財産増減額	△ 46,091,130	48,616,670	△ 1,452,576	△ 47,503,442	△ 339,348	26,024,708		△ 20,405,770
一般正味財産期首残高	△ 267,825,499	368,108,899	△ 18,964,698	222,987,743	572,131,944	1,779,582,351		2,083,888,796
一般正味財産期末残高	△ 313,916,629	416,725,569	△ 20,417,274	175,484,301	571,792,596	1,805,607,059		2,063,483,026
Ⅱ 指定正味財産増減の部								
(1) 受取寄附金	7,322,299	0	7,322,299	0	7,322,299	0	0	14,644,598
ア 2023年トルコ・シリア地震のソヘルズ救護活動等支援金	0	0	0	0	0	0		0
イ 令和6年能登半島地震災害救護活動等支援金	7,322,299	0	7,322,299	0	7,322,299	0		14,644,598
(2) 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0		0
(3) 一般正味財産への振替額	17,200,379	0	10,250,000	0	10,250,000	0		27,450,379
ア 令和2年豪雨災害動物救護活動等支援金	0	0	0	0	0	0		0
イ 令和4年福島沖地震及びウクライナ支援金	148,807	0	0	0	0	0		148,807
ウ アジア獣医師会連合の活動に係る寄付金	11,291,674	0	0	0	0	0		11,291,674
エ 2023年トルコ・シリア地震のソヘルズ救護活動等支援金	0	0	0	0	0	0		0
オ 令和6年能登半島地震災害救護活動等支援金	5,759,898	0	10,250,000	0	10,250,000	0		16,009,898
当期指定正味財産増減額	△ 9,878,080	0	△ 2,927,701	0	△ 2,927,701	0		△ 12,805,781
指定正味財産期首残高	35,343,393	0	20,763,194	0	20,763,194	0		56,106,587
指定正味財産期末残高	25,465,313	0	17,835,493	0	17,835,493	0		43,300,806
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 288,451,316	416,725,569	△ 2,581,781	175,484,301	589,628,089	1,805,607,059		2,106,783,832